АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПЛАВСКИЙ РАЙОН ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 22. 04. 2010 г.                                                                                          № 305
Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков летом  2010 года
Рассмотрев на заседании Совета администрации муниципального образования Плавскии район вопрос  организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков летом 2010 года,  в целях обеспечения качественного и эффективного проведения летней оздоровительной кампании 2010 года, в соответствии с Федеральным законом от 24.07. 1998  № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Тульской области от 07.10.2009 № 1336-ЗТО «О защите прав ребенка», решением областной трёхсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений от 23.12.2009 «Об организации оздоровительной кампании в 2010 году и подготовке нормативных актов, регулирующих вопросы оздоровления детей», решением межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков на территории Тульской области от 15.04.2010, постановлением администрации муниципального образования Плавский район от 31.12.2009 №879 «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в каникулярный период на территории муниципального образования Плавский район», на основании ст. 41 Устава муниципального образования Плавский район администрация муниципального образования Плавский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять к сведению информацию председателя комитета образования администрации муниципального образования Плавский район Р.А.Рахимова об  организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков летом 2010 года.
2.   Заместителю   главы   администрации   муниципального образования Плавский район, председателю межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков (Л.Н. Сычева), комитету образования администрации муниципального образования Плавский район (Р.А. Рахимов), сектору культуры администрации муниципального образования Плавский район (И.М. Самохина), сектору по делам молодежи, физической культуры и спорта администрации муниципального образования Плавский район (С.С. Астахов) поручить, а ГУ ТО «Управление социальной защиты населения Плавского района» (О.Н. Завьялова), профсоюзным организациям и другим заинтересованным предприятиям всех форм   собственности,   расположенным на   территории   муниципального образования Плавский район, рекомендовать принять меры:

- для обеспечения качественного летнего отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков летом 2010 года;

- для обеспечения в первоочередном порядке отдыха и оздоровления временной занятости детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, одаренных детей, детей, проявивших особые способности и таланты в сфере культуры и искусства, физической культуры и спорта;
- по совместному с   образовательными учреждениями осуществлению мониторинга оздоровления детей с привлечением средств организаций всех форм собственности;

- для развития и внедрения экономичных и эффективных форм отдыха, оздоровления и занятости, в том числе лагерей дневного пребывания, лагерей труда и отдыха, а также создания условий для развития детского туризма в период каникул.

3. Комитету образования администрации муниципального образования Плавский район (Р.А.Рахимов):

- принять правовые акты, регулирующие порядок приобретения и выдачи путевок в организации отдыха детей и их оздоровления и использования родительских средств;
- осуществлять информационное сопровождение мероприятий по организации отдыха, оздоровления, занятости детей в газете «Плавская новь» и на официальном сайте муниципального образования Плавский район, уделив особое внимание порядку получения путевок в загородные и санаторные оздоровительные учреждения;
- активизировать   работу   «горячих  линий»   по  вопросам  отдыха и оздоровления детей;
- разместить информацию об оздоровительных учреждениях, победивших в соответствующих конкурсах и аукционах, на официальном сайте муниципального образования Плавский район и в местах получения путевок в загородные оздоровительные лагеря, а также довести её до сведения работодателей и профсоюзных организаций;
- осуществить  реализацию  мер  по  профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в период каникул, предупреждению наркомании,   популяризации   здорового   образа жизни, в том числе путем организации  временных рабочих мест для детей в   возрасте 14-18 лет,  находящихся в социально опасном положении;
- предусматривать в   муниципальных   контрактах   на   поставку   путевок    возможность осуществления муниципальным заказчиком проверок соблюдения прав детей в оздоровительных учреждениях.
Обеспечить:

- улучшение качества оздоровительной работы в лагерях дневного пребывания, в том числе организацию дневного сна для ослабленных детей и детей в возрасте до 10 лет, проведение для воспитанников лагерей медицинских процедур, способствующих укреплению здоровья, кратность питания не менее 3-х раз в день;
- готовность муниципальных образовательных учреждений к открытию на их базе лагерей с дневным пребыванием;

- контроль за соблюдением утвержденных норм питания детей во всех видах и формах оздоровления;

- при организации питьевого режима и питания использование бутилированной воды и пищевых продуктов, обогащенных витаминами, микро- и макронутриентами, проведение искусственной витаминизации готовых блюд;

- при заключении договоров на поставку продуктов питания в образовательные учреждения согласование с поставщиками вопросов максимального использования скоропортящихся пищевых продуктов, изготовленных предприятиями пищевой промышленности Тульской области;

- совместно с   ОВД по Плавскому району безопасное пребывание детей в оздоровительных учреждениях и многодневных походах;

- отправку групп детей на оздоровление с учетом требований к перевозке железнодорожным транспортом организованных детских коллективов, утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 04.04.2003 №31, и в соответствии с методическими рекомендациями по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия и безопасности перевозок организованных групп детей автомобильным транспортом, утвержденными Главным государственным инспектором безопасности дорожного движения РФ 21.09.2006;

- контроль за выездом организованных групп детей на отдых за пределы Тульской области,  а также за проведением на территории Плавского района походов (продолжительностью более 3-х суток), уведомляя о выездах за пределы Тульской области межведомственную комиссию по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков на территории муниципального образования Плавский район;

- проведение активной разъяснительной работы среди родителей, общественных объединений, работающих с детьми и молодежью, и иных организаций, предлагающих услуги по организации детского отдыха на территории Тульской области и за её пределами, по вопросам соблюдения необходимых требований в целях обеспечения безопасности жизни и здоровья детей.
4.   Финансовому    управлению    администрации    муниципального образования Плавский район (А.Н.Ларичева):
- обеспечить контроль за своевременным целевым и в полном объеме освоением в соответствии с действующим законодательством  средств субсидий, выделяемых из бюджета Тульской области бюджету муниципального образования Плавский район на финансирование мероприятий по проведению оздоровительной кампании детей в 2010 году;
- направлять средства бюджета муниципального образования Плавский район на финансирование мероприятий по проведению оздоровительной кампании детей, временной занятости несовершеннолетних;
- обеспечить за счет средств бюджета муниципального образования Плавский район финансирование расходов, связанных с приготовлением набора продуктов питания в лагерях с дневным пребыванием детей;
- выделять средства на оплату бактериологических анализов, необходимых при прохождении медосмотра работниками для приема на работу в загородные оздоровительные учреждения, а также на оплату питания в загородных оздоровительных учреждениях.
5. Сектору  по делам  молодежи,  физической культуры и спорта администрации муниципального образования Плавский район (С.С.Астахов):
- содействовать направлению детей, проживающих на территории Плавского района, на оздоровление в областные профильные лагеря;
- предоставлять помещения городского спортивного зала и бассейна для работы лагерей дневного пребывания спортивной направленности;
- организовать проведение городских турниров по игровым видам спорта среди подростков в июне-августе 2010 года;
- оказывать    содействие    в    организации    городских    спортивно-оздоровительных мероприятий, которые будут проводиться в дни проведения ЕГЭ.
6. Сектору культуры администрации муниципального образования Плавский район (И.М.Самохина):

- обеспечить реализацию заявок на культурное обслуживание отдыхающих детей силами самодеятельных артистов муниципального образования Плавский район;
- предусмотреть совместно с руководителями лагерей дневного пребывания в учреждениях  культуры на период работы в период летних каникул проведение мероприятии воспитывающей и профилактической направленности.

7. Рекомендовать редакции газеты «Плавская новь» (З.М.Перелыгина) регулярно   освещать   деятельность   органов   местного самоуправления, предприятий,   организаций   и   учреждений   муниципального образования Плавский район по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков летом 2010 года.
8. Рекомендовать ГУ ТО «Центр занятости населения г. Плавска» (А.М. Овечкина):

- совместно с работодателями организовать временные рабочие места , предоставляя их в первоочередном порядке подросткам, состоящим на учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального образования Плавский район;
- принять меры к созданию лагерей труда и отдыха (трудовых отрядов старшеклассников);
- обеспечить организацию отдыха и оздоровления детям, родители которых признаны безработными в законном порядке.
9.МУЗ «Плавская центральная районная больница» (Т.С. Замялова):

- обеспечить проведение медицинского обследования детей и подростков, а также воспитателей пришкольных и загородных оздоровительных лагерей бесплатно;
- не допускать направления в оздоровительные учреждения детей и работников, не имеющих необходимых прививок;
- выделить медицинского работника для работы на районном эколого-туристическом слете;
- оказывать содействие в организации медицинского сопровождения групп детей, направляющихся на оздоровление железнодорожным транспортом;
- обеспечить проведение в лагерях дневного пребывания медицинских процедур, способствующих укреплению здоровья детей.
10. Рекомендовать ОВД по Плавскому району (И.В. Рарайкин):
- осуществлять в течение летнего периода комплекс мер, направленных на поддержание общественного порядка в местах расположения оздоровительных лагерей   дневного   пребывания,   эколого-туристического   слета,   местах дислокации несовершеннолетних во время походов;
- обеспечить безопасность перевоза детей к месту отдыха и обратно;
- продолжить    работу    по    профилактике    правонарушений    среди несовершеннолетних,   детской   безнадзорности   и   пропаганде   правовой культуры;
- осуществлять меры по предупреждению детского дорожно- транспортного травматизма и созданию условий для безопасного нахождения детей на улицах и иных общественных местах в период каникул.

11. Просить территориальный отдел Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Щекинскому, Плавскому и Тепло-Огаревскому районам (В.Н. Щукин):

- обеспечить прием и выдачу разрешений на открытие лагерей дневного пребывания в соответствии с действующими санитарными нормами и требованиями;
- обеспечить систематический санитарно-эпидемиологический надзор за работой лагерей дневного пребывания;
- обеспечить систематический контроль за выездом детей и взрослых в оздоровительные лагеря.
12. Просить ОГПН по Плавскому району (И.А. Петрунькин) обеспечить надзор за  противопожарным состоянием лагерей дневного пребывания.
13. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального образования Плавский район Л.Н.Сычеву.
14. Пресс-секретарю главы администрации муниципального образования Плавский район (А.Д. Семенов) опубликовать настоящее постановление в газете «Плавская новь» и разместить на официальном сайте муниципального образования Плаский район.
15.Постановление вступает в силу со дня опубликования.
Глава администрации
муниципального

образования Плавский район                                                       Н.Д. Акатьев
исп.: Л.Н.Сычёва Л., т. 2-23-48
Р.А.Рахимов, т.2-25-93